
Domicilio, Teléfono y correo electrónico del Representante Legal, artículo 
113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP

SEMARNAT 
Sl:CKETAI! ,\ DI 

�IEDIO J\MRIENTE 
Y RECUR O N/11'l!R.\I F. 

ASE 
AGE CIA DE SEGURIDAD. 

ENERGiA Y A 181ENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0785/2O18 

Ciudad de México, a 2 2 de enero de 2018 

LIC. RUBEN ALEJANDRO FLORES RODRIGlJEZ 
REPRESENTANTE LEGAL DE SUPER SERVICIO ORIENTE, S.A. DE C.V. 

PRESENTE 

Asunto: Resolución Procedente 
Expediente: 19NL2017X0314 
Bitácora: 09/IPA0281/12/17 

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Regularización 
ambiental para la operación y mantenimiento de la estación de servicios 5920 gasolinera tipo 
urbana, Guadalupe, Nuevo León", (Proyecto), presentado por la empresa Super Servicio Oriente 
S.A. de C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 13 de diciembre de 2017 en Oficialía de Partes de la 
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
(AGENCIA); ubicado en Avenida Ruiz Cortínez y Guada!ajara, Col. Villa San Miguel, C.P. 6 7120, en 
el Municipio de Guadalupe, en el Estado de Nuevo León, y 

l. 

11. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del 
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º , fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA 
en términos del artículo 1 º de la misma Ley. 

Que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGCC) es la autoridad competente para 
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto 

Página 1 de 10 

Av. 5 d Mayn, No. 290, C"ul �an Lorc.-n,a Tlalt ,i.111�0. Dt I A1gul"I H1d, lgo CP. 11210, (711d. 11 ele Me ko 
T 1· (55) 912G 0100 .'IWW s Y,OP.r:n 

I 



SEMARNAT 
SECRl;T,\Ri,\ DE 

MED IO 1\M DIENTE 
Y R ECU RSOS NATURALES 

A A 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGiA Y A M B IENTE 

Agenc ia Nac ional de Seguridad I nd u st ria l y de 
Protección  al Medio Ambiente del Sector Hidrocarbu ros  

U n idad de  Gestión, Su pervisión ,  I n specc ión  y Vigilancia Co mercia l  
D i rección Genera l de Gestión Comercia l  

Oficio AS EA/UGS IVC/DGGC/07 8 5 / 2 0 1 8  

e n  l os a rtícu los 4 º ,  fracc ión XXV I I  y 3 7 ,  fracción V I  del Reglamento In terio r de  la Agencia 
Nacional de Segur idad I ndustrial y de Protección al Med io Ambiente del Secto r H idrocarburos. 

1 1 1 .  Que el art ícu lo 28 de  la Ley General de l  Equi l i brio E cológi co y la Protección al Amb iente 
establece que  la evaluación de l  impacto amb iental es el procedimien to a través del cu al la 
Secretaría establece las condiciones a que se sujetará la realización de obras y actividades que 
puedan causar desequ i li brio ecológico o rebasar los límites y condiciones establec idos en las 
disposi ciones apl i cabl es para proteger el ambiente y preservar y restaurar los ecosistemas, a fin 
de  evitar  o reducir al mín imo sus efectos negativos sobre el medio amb iente. Para ell o, en los 
casos en  que  determine  el Reglamento que al  efecto se  expida ,  qu ienes p retendan l levar a cabo 
alguna de  las siguientes obras o actividades ,  requer i rán p reviamente la autorización  en materia 
de impacto ambiental de la Secretaría: 

11. - Industria del petróleo. petroquímica, química. siderúrgica. papelera, azucarera. del cemen to y 
eléctrica; 

IV. Que el artículo 3 1  de la Ley Genera l de l Equi l ib rio Ecológico y la Protección a l Amb i e nte 
establece en la fracc ión 1, que la real i zac ión de las ob ras y actividades a que se refie ren las 
fracc iones I a X I I  de l  a r t ículo 2 8 ,  requer i rán la presentación de  un  i nforme p reventivo y no una 
manifestación  de impacto amb ienta l ,  cuando ex istan normas o ficiales mexicanas u otras 
d i spos iciones que regulen las emisiones, l as descargas, el aprovechamiento de  recu rsos 
naturales y, en general ,  todos los impactos ambientales re levantes que puedan produc i r l as 
obras o actividades. 

V. Que el a rtículo 5 ,  inc iso O) .  fracción I X, del Reglamento de  l a  Ley Gene ra l de l  Equi l ib rio Ecológi co 
y la Pro tección al Ambiente en Materia de  Eval uac ión  del Impacto Ambiental establece que 
quienes p retendan l levar a cabo alguna de  las siguientes obras o acti v idades, r equer i rán 
p reviamente la autorización de  la Secretaría en materi a de impacto ambiental : 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: 

v1. Que el artícu lo 29 de l Reglamento de  la Ley General del Equilibrio Ecológico y l a  Pro tección al 
Ambiente en  Materia de  Evaluación de l Impacto Ambiental establece en  la fracción  I q u e  la 

Página 2 de 10 

A v. S de Mayo. No .  290 . C ol .  San Lorenzo r la l ten,,ngo, Del . M igue l Hidalgo,  C .P .  1 1 2 1 0 .  C iudad d e  México. 
T eH s s J 9 1 2  6 o loo  - W\Y_� . .ifü'i1fWl> Jill 

I 

! 



SEMARNAT S E A  
SECRETARIA IJ� 

MEDIO .',MBIENTE 

Y RFCURSO , >\TU RAL 

AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMSlENTE 

Agencia Nacional de Seguridad industria l  y de 
Protección a l  Medio Ambiente de l  Sector Hidrocarbu ros 

Unidad de Gestión, Supervi sión . I nspección y Vigi lancia Comercia l  
D irección General de Gestión Comercia l  

Oficio AS EA/UGSIVC/DGGC/0785/2O 18  

realización d e  las obras y actividades a que s e  refieren el artículo 5 del mi smo ordenamiento, 
requerirán la presentación de un Informe Preventivo cuando existan normas oficiales mexicanas 
u otras disposiciones que regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos 
naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o actividades 
puedan producir. 

VI I .  Que el O 7 de  noviembre de 2 O 1 6  se publicó en el  Diario Ofi cial de la Federación la Norma Oficial 
Mexicana NOM-00S-ASEA-2016 , Diseño, construcción, operación y mantenimiento de 
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasoli nas, misma que entró 
en vigor el 6 de enero de 20 1 7 . 

VI I I. Que el objetivo de la NOM-00S-ASEA-2016 consiste en establecer las especificaciones, 
parámetros y requi sitos técn icos de Seguridad Industrial , Seguridad Operativa, y Protección 
Ambiental que se deben cumplir en el diseño, construcción, operación y mantenimiento de 
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas. 

IX. Que en el Anexo 4 de l a  NOM-00S-ASEA-2016 referente a la Gestión Ambiental, se 
desprende que, para el desarrollo de las actividades referidas en la Norma, el Regu lado deberá 
tener identificadas las medidas de mitigación y/ o compensación de los impactos ambientales 
que el Proyecto pud iera generar. 

X. Que se deberá cumpli r con las especificaciones de  Diseño y Construcción de la NOM-O0S
ASEA-2016 que establece que previo a la construcción se debe contar con los permisos y 
autorizaciones regulatorias requeridas por la normatividad y legislación local y/o federal, 
incluyendo el impacto ambiental y los diferentes anál i s is de riesgo que sean aplicables. 
Asimismo, dentro de estas disposiciones se encuentran las de del imitación respecto a distancias 
de seguridad a elementos externos, en p redios urbanos, poblaciones rurales o al margen de 
carretera. capacidades de carga de suelo, sondeos no menores a 1 0  metros para determinación 
de  manto freático, pozos de  observación. pozos de  monitoreo, sistemas de recuperac ión de 
vapores. medidas de seguridad en caso de  derrames de combustibles, med idas de hermeticidad 
neumáti ca en todos los sistemas. 

XI .  Que derivado de  lo anterio r ,  y con e l  cumplimiento de la NOM-00S-ASEA-2016 se regulan las 
emisiones, las descargas. y en general, todos los impactos ambiental es rel evantes que puedan 

Página 3 de 1 O 

A S de Mayo. No. 290. Col  San l:orem o T la ltenango. Del Mi.,uel Hidalgo. C.P. 1 1 2 1 0. Ciudad de lé ico. 
Tel· ( 5 5 )  9 i 2 6  0 1 00 _vw� as_c, 



SEMARNAT 
( C R E T/\lt f.,, DE  

MCDIO MI Jl l E NTE 

Y RECUR OS N1\Tl! ll ,\ I F 

AS A 
AGf.NCIA □E SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMB IEN TE 

Agencia Nacional de  Seguridad I ndustria l y de  
P rotecc i ó n  a l Med io  Amb iente d el Sector  H i d rocarbu ros  

U n idad  de  Gestión ,  Supervisió n ,  I nspecc i ón  y Vig i lancia Comerc ial 
Direcc ión General de Gestió n Come rcia l  

Oficio AS EA/UGS IVC/DGGC/07 8 5 / 2 0 1 8  

p roduc ir la construcción y operación de instalaciones para e l  expendio a l  pú bl i co d e  
petrol íferos (es taciones de  servicio d e  gasolina y/o diésel) ,  p revi niendo  posibles impactos 
ambienta l es sign i fi cat ivos, si se cons ide ra que la ub icación p retendida se l ocaliza en  á reas 
u rbanas , suburbanas e i ndustri ales, de  equ ipamiento u rbano o de  se rvi c i os ,  así como al margen 
de autop i s tas, ca rreteras federal es , estatales ,  mun icipales y/o l oca l e s  que no están dentro de 
un  Área Natu ra l Protegida , por lo que esta Direcc i ón  General de  Gestión Comercial ( DGGC )  de 
conformidad con lo  dispuesto en  los artícu los 3 1 ,  fracción I de  l a Ley Gene ral de l Equ i l i br i o 
E cológico y la P rotección al Ambien te; 2 9 , fracc ión I de l Reglamento de  la Ley General  del 
Equ i l ibr i o Eco lógi co y la Pro tección a l Ambiente en Materia de Eva luaci ón de l  Impacto Ambiental; 
4 fracción XXV I I  y 3 7  del Reglamento I nte r ior de  la Agencia Nacional de  Seguri dad I ndustr ia l y 
de  Pro tección al Medio Ambiente del Sector H id rocarburos procede a eval uar la información 
presentada para el Proyecto. 

XI I . Que por la descri pción, ca racterísticas y ubicación de  las activi dades que integran e l P royecto, 
éste es d�  competencia fede ra l en  materia de  eva luación de  impacto ambiental, por ser una 
ob ra relac ionada a la const rucción y operación  de i n s tal a c iones pa ra el a lmacenamiento, 
d istr ibución y expendio al público de  petrolíferos, tal y corno l o  d isponen los a rtícu los 2 8 fracc ión 
1 1 de  la Ley General de l  Equi l ibr io Ecológico y l a  Protección a l Ambiente (LGEEPA),  y 5 i nc i so D), 
fracción IX de l Reglament_o de  l a  Ley Gene ral del Equ i l ibr io Ecológico y l a P rotección al Amb iente 
en materi a de  Evaluación de I mpacto Amb ienta l  (RE IA) ,  asim ismo se p retende  desar rollar una 
act ividad del secto r hi d rocarbu ros de confo rmidad con lo señalado en el artícu lo 3 ,  fracció n  XI , 
i n ciso e )  de  l a  Ley de  la Agencia Nacional de  Seguridad Industr i al y de  Protección al M edio 
Ambien te de l  Sector H idroca rburos, al tratarse de l almacenam iento, d i str i bución y expend io al 
púb l i co de  pe t ro l íferos. 

X I I I. Que mediante escri to reci b ido en esta AGENCIA el 1 3 de  d i ciembre de 2 0 1 7 , el Regu l ado 
man ifestó que l a estac ión ini cio operaciones en e l  año 200 1 ,  s in contar con autorización en 
materia de  impacto ambiental , la cual ya le aplicaba debido  a que la Ley Ambiental en N u evo 
León se decretó en 1 9  8 9 por lo que ingresa e l informe para la obtenc ión de  l a c itada 
auto ri zación  r e specto a las etapas de  ope ración y mantenimiento. 

Página 4 de 10 

Av. 5 de M yo. f\J o. 2 9 0 , Col S,1 1 1  Lorenrn T la l tenango , Del .  M 1g 1 1 C ' I I l i c l lgo , C.P 1 1 2 1 0, C iudad de M(•x ico. 
Tel· ( S S )  9 1 2 6  O 1 0 0  - W$W . !':.il. f'.Qll_.rnis 

I 

I 

f 



SEMARNAT 
SEC!\ ETAllÍA DI! 

M EDIO 1\/>\ l1 I ENT F 
,, K l'CU R ·os ·ru 1t,\ L E  

s A 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBI E NTE 

Agencia Naciona l  de Segur idad I ndu stria l  y d e  
P rotección a l Med io Ambiente de l Sector H id rocarbu ros 

Un idad de Gest ión ,  Su perv is ión ,  I n specc ión y Vigi lanc ia  Comerc ial 
Di rección General de Gestión Comerc ia l  

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/078 5 /20 18  

Descripción del  proyecto 

XIV. Una vez anal izada l a  info rmación p resentada y de  acue rdo con l o  manifestado por e l Regu lado, 
el Proyecto consiste en  la operación y manten imiento de una es tación de  serv ic io ,  cuyo objetivo 
p r i ncipal es l a  comercial i zación de gasoli nas Magna y Prem ium ;  cuenta con una capacidad de 
almacenam i en to tota l de  de  2 40 ,000 litros de  combusti ble, di stribu i dos en 3 tanques, de la 
sigu iente manera: 

• 2 tanques para almacenar 8 0 ,000 l i tros, cada uno ,  de  gasolina Magna 
• 1 tanque para almacenar 8 0,000 l itros de  gasol i na  Premium 

También cuenta con: 

DISPENSARIOS PARA EL DESPACHO DE COMBUSTIBL E 
Número d e  Número d e  

Dispensari o posic iones de Número de mangueras de mangueras de 
carga gaso l ina Magna gasol ina Premium 

1 2 - -
1 2 - -
1 2 - -

Número de 
mangueras de 

Diésel 

-
-

-

Así mismo, para este Proyecto se cuenta con ofi ci nas, á rea de  despacho, área de  zona de  
tanques, área verde, área de  ci rculación, á rea de  tienda .  

Para el desarrollo del Proyecto se requir i ó una  superfi c ie de  2,8 8 8 . 8 9  m 2
, el pred io de l  

Proyecto se l ocaliza en  un  área urbana ,  por lo que es una zona impactada con anterio r idad. El 
Regu lado ind ica la distr i bución de  las superfic ies del Proyecto.en la pági na  20 de l  Capítu lo 1 1 1  
del I P .  Las coordenadas de  ubicación geográfica de l  Proyecto son: 

Coordenadas UTM ZONA 11  - DATU M WGS 84 

Vértice X y 
1 3 80 ,3 8 1 - 2 , 8 44 ,0 6 2  

2 3 8 0, 3 4 2  - 2 , 844 ,0 6 2  

3 3 80, 3 5 0 - 2 , 84 3 , 9 8 6  

Página 5 de 1 0  

Av 5 d e  M ayo, 1\/o. 2 90 ,  Col S a n  Lorenz o T la l tenango. De l .  Migue l  H 1 c la lgo , C.P .  1 1 2 1 0, Ciudad d e  Méxiro. 
Te l · ( 5 5 ) 9 1 2 6 0 1 0 0  - www._;¡..s,c,a.gQll, 1m 

( 



SEMARNAT 
SECR!:T,, Id DF. 

M EDIO 1\/\\ D IENTE 
\ '  RltCU nsos  1 1\ ,·u ll,1 1 . ES 

A E A  
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENT E 

Agenc ia Nac iona l  de Seguridad I ndustria l y de 
P rotecc ión  a l  Med io  Ambiente de l  Sector H id rocarbu ros  

Un idad de Gestión ,  S uperv i s ión , I nspección y Vigi l ancia Comerc ia l 
Di rección Genera l de Gest ión Comercial 

Ofic io AS EA/UGSIVC/DGGC/0785/20 1 8  

E l  Regulado establece las medidas d e  m i tigaci ón  y/o compensación en las páginas 60-62 del 
Capítulo I I I  del I P . En ad i ción a lo anteri or esta DGGC determina que de conformidad con l o  
estab l ecido en el Anexo 4 de l a  NOM-00S-ASEA-2016 , e l  Regulado deberá cump li r  con la 
totalidad de  l as medidas seña ladas en d icho anexo para cada una de  las etapas del presente 
Proyecto. 

El Regulado no presentó e l cronograma de  activi dades ,  debido a que la estación se encuentra en 
operación ,  sin embargo, esta DGGC considera otorgar un plazo de  13 años para l a operac i ón y 
manten imiento consi derando l a  vida  útil de  los tanques que .es de  30 años aproximadamente, 
esto en razón  de que la estación se encuentra operando desde el año 200 1 .  El p lazo ini c ia rá a 
part i r  de  la not ifi cación del p resente resolutivo. 

La i nformación de l as características de  l as obras permanentes se desc ri be en las páginas 2 1-
33 del Capítulo I II de l  I P. 

En apego a lo expuesto y de  conformidad con lo d ispuesto en l o s  a r t f culos 2 8 fracción 1 1 ,  2 9 ,  3 1  
fracción I de  la Ley General del Equilibr io Eco l ógico y la Protección a l Ambiente; 1 º ,  3 º fr acción X 1 ,  4 º ,  
5 º fracción  XV I I I , 7 fracción I de  l a  Ley  de la  Agencia Nacional de Seguridad I ndustri al y de P rotecc ión 
al Medio Ambiente de l  Secto r Hid rocarburos; 2 segundo párrafo , 3 fracción 1 ,  B is ;  5 º i nc iso O) fr acción 
IX ,  2 9 fracción I y 3 3 fracción I de l Reglamento de  la Ley  General de l  Equ i libr i o Eco lóg ico y la 
Protecc ión al Ambiente en materia de Evaluación  del Impacto Ambienta l ;  4 ,  fracción XXVI I ,  1 8  
fracción 1 1 1  y 3 7 fracción VI del Reglamento I nter ior de l a  Agencia Nacional d e  Seguridad I ndust r ial y 
de P rotección al Medio Amb iente del Sector Hid rocarbu ros, y a la Norma Oficial Mexi cana N O M-
00S-ASEA-201 6 , Diseño, construcción , ope ración y mantenimiento de  Estac iones de  Servic io para 
al macenamiento y expendio de d i ésel y gaso l inas, esta DGGC 

R E S U E L V E: 

PRIMERO. -Respecto a las actividades de  operación y mantenimiento es PROCEDENTE l a reali zación 
del P royecto "Regu larización ambiental para la operación y mantenimiento de la estación de 

Página 6 d e  10 

Av 5 ele M .iyo .  l'! o. 290, Col S;rn Lorenrn I J¡¡ f wna ngo, Del .  M igue l l l ida lgo . C .P .  1 1 2 1 0, Ciudé'lcl de México. 
Tcl· C S S ) 9 1 2 6  0 100 - �w1 v �a_carrn.ll.rn� 

/ 

I 



SEMARNAT 
SECRETARÍA DE 

M E DIO A.\lll l ENTE 

Y RECU RSOS N ,\Tt l RALES 

AS E A  
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGiA Y At- SIENTE 

Agencia Naciona l  de Seguridad Industrial y de 
P rotección  al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

U nidad de Gestión, Supervis ión,  I nspección y V igilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/07 8 5 /20 1 8  

servIcIos 5920 gasolinera tipo urbana, Guadalupe, Nuevo León", ubicado e n  Avenida. Ruiz 
Cortínez y Guada lajara, Col. Villa San Miguel, C.P. 6 7 1 20, en el Municipio de Guadalupe, en el E stado 
d e  Nuevo León, ya que se ajusta a lo dispuesto en los artículos 3 1  fracción I de la Ley General del 
Equilibrio Eco lógico y la Pro tección al Ambiente; 2 9  fracción I y 3 3  fracción ! del Reglamento de la Ley 
General del Equilibr io Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de  Evaluación del Impacto 
Ambienta l ;  al regularse, en la NOM-O0S-ASEA-2016, Diseño, construcción, operación y 
mantenimiento de  Estaciones de Servici o para almacenamiento y expendio de  diésel y gasolinas; las 
emisiones, las descargas, e l  aprovechamiento de recursos naturales y ,  en general, todos los impactos 
ambientales rel evantes que las obras o actividades del Proyecto puedan producir . 

La presente Resolución que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a la 
operación y mantenimiento de  una estación de servicio en zona urbana conforme a lo descrito en los 
Considerandos IV al X IV de la presente resolución. 

SEGU NDO.- El Proyecto se desarrol lará de acuerdo a lo señalado en el Considerando XIV del presente, 
respecto a las etapas consistentes en la operación y mantenimiento, por lo que deberá dar aviso 
previ amente a la Dirección General de Supervisión, I nspección y Vigilancia Comercial de esta AGENCIA, 
sobre l a  fecha de ini cio de  la etapa de la operación y mantenimiento; ello obedece a los fines de 
inspección correspondientes indicados en la NOM-00S-ASEA-20 16, Diseño, construcción, operación 
y mantenimiento de E staciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas. 
Al término de  l a  vida útil de l  Proyecto, el Regulado deberá realizar el desmantelamiento de  toda la 
in fraestructu ra que se encuentre presente en  el polígono del Proyecto, así como la demolición de  las 
construcciones exi stentes, dejando el pred io, libre de residuos de todo tipo y regresando en la medida 
de  lo  posible a las condiciones i n iciales en las que se encontraba el sit io .  

Para tal efecto el Regu lado deberá presentar ante esta AGENCIA, un programa de abandono del 
sit i o para su validación respectiva y una vez avalado, deberá notificar que dará inicio a las actividades 
correspondientes a dicho programa para que l a  Di rección General de Supervisión, Inspección y 
Vigi lancia Comercial verifique su cumpl imiento, debiendo presentar el informe final de abandono y 
rehabi l itación de l  sitio. 

TERCERO.- En caso de modificaciones al Proyecto, el Regulado, deberá con al menos 20 días hábiles 
de antici pación a la ejecución de las mismas, presentar la i nformación suficiente y detallada que permita 
a esta autoridad, evaluar s i  los pretendidos cambios cumplen con las especificaciones de la NOM-005-

Página 7 de 10 

Av. 5 de Maye,.  No. 290 Col. San Lorenzo T lal ena ngo. Del. Miguel Hida lgo. CP 1 1 2 10. Ciudad ae México. 
Tel· ( S S )  9 1 2 6 0 100 - �..:t,as a_gob.mx 

( 



SEMARNAT 
S ECRETA R Í A  DE 

M EDIO A M BI E NTE 

Y RECU RSOS N,\TURALES  

AGENC IA  DE  SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMB I ENTE 

Agenc ia Nac iona l  de Segur idad I ndustria l  y d e  
Protección a l  Med io  Ambiente  del  Sector  H id rocarbu ros 

U n idad de Gest ión ,  Supervi s ión ,  I n specció n y Vig i l anc ia  Comerc ia l  
Dirección General de Gestión Comercial 

Ofic io  ASEA/UGSI VC/DGGC/07 8 5 /20 1 8  

ASEA-20 1 6 , Diseño , construcción, operac ión y mantenimiento de  Estaciones de  Servicio para 
almacenam iento y expend io  de  d ié se l y gaso l i nas; o en su caso, si éstos no causarán desequil i b r ios 
eco lógicos, ni rebasa rán l o s  l ímites y condiciones establ ecidos  en las disposiciones ju rídicas rel ativas a la 
protección al amb iente que l e  sean apl icabl es. 

CUARTO.- La p resente reso lución se refie re exclus ivamente a la evaluación  del impacto amb ienta l 
que  se  prevé sobre el s i t io de l  P royecto que fue descrito, por l o  que ,  la presente reso l ución  no 
constitu e un  ermiso o autorización de in icio de obras /o actividades, ya que la s  m i smas son 
competenci a de  las in stancias estatales, o en  su caso mun i c i pales, de confo rmidad con lo dispuesto 
en la Constituciones Pol íticas Estatales ,  así como en l a  l egi s lación o rgánica mun i c ipal y de desarro l lo 
u rbano u ordenamiento territo r ial ,  de las En tidades Fede rativas ; as im i smo, la p resente resolución no 
reconoce o val ida l a  l egítima p ropiedad y/o tenencia de  la tierra; por l o  que, quedan a salvo las 
acc iones que determinen las auto r idades fede ra les, esta tales y municipales en el 'ámbito de  sus 
respectivas competencias. 

En  este senti do ,  es obl igación de l  Regulado contar de manera previa al inicio de  cua l quie r ac tividad 
relacionada con el Proyecto con la totali dad de  los permisos ,  autori zaciones , l icenci as ,  entre ot ros, 
que  sean necesaria s  para su realización, confo rme a las d i sposiciones legales aplicabl es en cualq uier 
mater ia d i stinta a l a  que se  refi�re la presente resolución, en  el entendido de que la resolución que 
expide esta DGGC no deberá ser conside rada como causal (vi nculante)  para que o t ras auto ridades 
en el ámbito de  sus respect ivas competencias o torguen sus autorizaciones, pe rmisos o l icenc ias, 
entre otros, que les co rrespondan. 

La  p resente resol ución no ex ime al Regulado de contar con el d i ctamen técnico de  operac ión  y 
manten im iento para l a  eval uación de  la conformidad emit ido a la estación de servicio, por una  Un idad 
de  Ver ifi cación acredi tada, y aprobada por la Agencia, de  acuerdo  con lo establ ecido en el inc iso 1 0. 1 
qui nto párrafo, de  la NOM-00S-ASEA-201 6 .  

As im ismo, e l Regulado deberá contar con la  autor i zación de  s u  S i stema de  Admin istración de 
Riesgos, para dar cumplim iento a lo establecido en  el las D ISPOS IC IONES  admin istrativas de ca rácter 
gene ral que establecen los L ineamientos para la conformación, implementación y autorización de los 
Sis temas de Adminis tración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa y Protección al Medio 
Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas Natural, Distribución y Expendio 

Página 8 de 1 0  

Av. S de Ma yo, No. 2 9 0, Co l .  S an  L oren zo  T la l tena ngo . D e l  M igue l Hida lgo ,  C .P .  1 1 2 1 0 ,  C i i l !Jad de México .  
Te l ·  ( 5 5 ) 9 l 2 6 0 J 00 - www.a�<t,/'.Q.Q.J.Dli 

1 .. \ . � .� ,.. ; .., 0,. 1 ., .- ..,.,.. • ...i , .  ( ,,, . ,  .1 .,. ; I  la 1, • • �:-. 1 , .  o .-. . . .. . . . .  -.- .,1 , .  ,! .., � ... ., l . ¡ , .., .  , 1 . 1 ("., • •  ,.. ,. 1.-L;., . .... . 01,-. .,,..., •• ,._. 1,,. �- • 1 .. .  • ..., !, .-. • • •  • • .-.. , 

/ 



SEMARNAT 
SECRET.-\RÍA DE 

M EDIO AM BIENTE 
Y R ECU RSOS , ATUR,\ LES 

A 
AGENCIA OE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Naciona l de Seguridad Industrial y de 
Protección al Med io Ambiente de l  Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión ,  Supervi sión, I nspección y V igi lancia Comercial 
Di rección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGSIVC/DGGC/0785/20 18  

a l  Público de Gas Licuado de Petróleo y de Petrolíferos, publicadas e n  e l  Diario Oficial d e  l a  Federación 
el 1 6  de junio de 20 1 7 , de  conformidad con el p rograma que al e fecto expida la AGENCIA. 

QU INTO.- Respecto las obras y/o actividades ya i niciadas, esta resolución no exime al Regulado del 
cabal cumplimiento que deba dar a los Procedimientos Administrativos de Inspección y Vigi lancia ya 
iniciados o que se inicien por esta AGENCIA en ejercicio de sus facultades, además de las sanciones 
admini strativas y del ejercicio de  las acciones c ivi les y penales que resulten aplicables; por lo que el 
plazo para ejecutar el Proyecto, cuyos impactos ambientales han sido establecidos en la presente 
resolución, comenzará a computarse una vez que la notificación de la misma surta efecto. 

SEXTO. - El Regulado, posterior a la obtención del resolutivo en materia de impacto ambiental. 
deberá tramitar la Licencia o Dictamen de Uso de Suelo del pred io donde se pretende llevar a cabo el 
Proyecto, misma que deberá de amparar la superficie total reportada en el I P. La L icencia o Di ctamen 
de Uso de Suelo podrá ser otorgada solamente por la autoridad competente. 

SEPTIMO.- La presente resolución a favor del Regu lado es personal. por lo que de conformidad con 
el artículo 49 segundo párrafo del Reglamento de  la Ley General del Equil ibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental , el cual dispone que el 
Regu lado deberá dar aviso a la DGGC del cambio de titularidad de la presente, en caso de que  esta 
situación ocurra, deberá ingresar un acuerdo de voluntades en el que se establezca claramente la 
cesión y aceptación total de los derechos y obligaciones de la misma. 

OCTAVO.- De la responsabilidad objetiva y estricta en materia de impacto ambiental. se hace del 
conocimiento del Regu lado , que de conformidad con la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
Protección al Ambiente. la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos Peligrosos 
y demás ordenamientos aplicables, es responsable objetivamente de la eventual remediación por el 
manejo de materiales o residuos peligrosos, con independencia de que un tercero ajeno o uno 
relacionado con el t itular de la presente autorización, ocasione daños al ambiente, a la Seguridad 
Operativa y a la Seguridad I ndustrial. que se relacionen con el riesgo que genera su actividad. 

Asimismo, el Regulado será el único responsable de garantizar la realización de  las acciones de 
mitigación, restauración y control de todos aquellos impactos ambientales atribuibles a la operación y 
mantenimiento del Proyecto, que no hayan sido considerados en la descripción contenida en la 
documentación presentada en el IP. 

Página 9 de 10 

A S rle Mayo, No. 290,  Col San Lorenzo Tlaltcnango. Del  Miguel Hidalgo.  C .P 1 1 2 10 . Ciudad de Mexico. 
TeH S S } 9 1 2 6 O 1 00 ..'ill'__v as_ea.gQb mx 

I 



SEMARNAT AS E A  
SEC RE TARÍA l)E 

M EDIO AMBIENTE 

'f RfCU RSOS N,\TU RA I.E 

AGENCIA DE SEGURIDAD. 
ENERGiA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industria l y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Su pervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
D irección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/078 5 /20 1 8  

NOVENO.- La presente reso luc ión emitida, con motivo d e  la aplicación d e  la  Ley General del Equil ibrio 
Ecológico y la Protección al Ambiente, el Reglamento de la Ley General del Equi librio Ecológico y la 
Protecc ión al Ambiente en materi a  de Evaluación del Impacto Ambiental y las demás previstas en 
otras d i sposici ones lega l es y reglamentarias en la materia, podrá ser impugnada, mediante el recurso 
de rev isi ón ,  conforme a lo establecido en el ar tículo 1 7  6 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la 
P rotección al Ambiente; mismo que  pod rá  ser presentado dentro del término de qu ince d ías hábiles 
contados a partir de l a formal notificación de la p resente resolución. 

DEC IMO.  -Téngase por reconocida la personal idad jurídica con la que se ostenta el Lic. Rubén 
Alejandro F lo res Rodríguez en su carácter de representante legal. 

DECIMO. - Not ifi car la presente resolución al L ic. Rubén Alejandro Flores Rodríguez,  representante 
l ega l de  Super Servicio Oriente S.A. de  C.V. ,  personalmente de conformidad con el artículo 1 6  7 Bis 
de  l a  General del Equi l ibrio Ecológico y la Protección al Ambiente y demás relativos apli cab les. 

A T E N T A M E N T E  
EL D IRECTOR GENERAL 

e.e.e. 

� 
ÁLVAREZ ROSAS 

uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

lng. Carlos de Regules Ruiz Funes. - Director E jecutivo de la ASEA - Para conocimiento 
B ió l .  U lises Cardona Torres. - jefe de la Unidad de Gestión Industria l  de la ASEA - Para conocimiento. 
Lic. Alfredo Orellana Moyao. - jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA. - Para conocimiento. 
lng. José Luis González González .. - jefe de la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigilancia Industrial de la ASEA - Para 
conocimiento . 
Lic. Javier Govea Seria - Director General de Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial de la ASEA. - Para conocimiento. 
Expediente: l 9NL 201 7X03 1 4  
Bitácora: 09/IPA028 l / 1 0/ l 7 

Página 10 de 1 0  

Av 5 de Mayo. No 290  Col San Lorenz o T la lten ngo, Del . M iguel H1dc1lgo C.P 1 1 2 1 0, Ciudad de Méidco. 
Tcl· ( 5 5 )  9 1 2 6 0 100 - v _vwc

a>Ca ?,Qb.mx 




